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Oplæg til forslag til rammer for arbejdet med en Biodi-
versitetsplan i Hedensted Kommune 
 
 
 
På opfordring fra Grønt Råd, samt efter møde mellem DN og borgmesteren samt ud-
valgsformand og næstformand i Udvalget for Teknik primo 2020, er der lagt op til at det 
vil være værdifuldt for både biodiversiteten og for Hedensted Kommunes borgere samt 
vækst og for bosætning, at sætte øget fokus på biodiversitet ved udarbejdelse af en bio-
diversitetsplan. Flere borgere har også henvendt sig med opfordring til kommunen om at 
skabe mere biodiversitet og naturværdi, og tilbudt sig som aktive medspillere. 
 
Der arbejdes allerede med biodiversitet i Hedensted Kommune på flere niveauer, både i 
forbindelse med planlægning, konkret sagsbehandling og projekter. Der er også i ”Vores 
Fælles naturpulje” givet bidrag til biodiversitetsprojekt ved Hedensted Søerne. Se bilag 
med indsatser og projekter i Hedensted Kommune, der er med til at fremme biodiversi-
tet. 
 
 
Hvad er biodiversitet og hvorfor er den vigtig? 
 
Biodiversitet er mangfoldigheden af arter, deres genetiske variation og interaktionen 
mellem disse livsformer inden for økosystemer. Biodiversitet medvirker til fx ren luft, 
frisk vand, sund jordbund og bestøvning af afgrøderne. Den hjælper os med at bekæmpe 
klimaforandringer og mindsker påvirkningen af naturkatastrofer. Herudover er der de 
mere bløde værdier som glæden ved at opleve livets mangfoldighed. Biodiversitet er 
menneskets fundament for ”Det gode Liv” og i sidste ende vores eksistensgrundlag og 
børnenes fremtid. 
 
Biodiversiteten er presset, mange arter er uddøde og mange er truede af udryddelse i de 
kommende årtier. Man taler om den 3. masseuddøen efter dinosaurerne. 
 
 
Hvad kan en biodiversitetsplan bruges til i Hedensted Kommune? – Vision og 
politik 
 
Øget fokus på biodiversitet er i god tråd med byrådets ønske om øget vækst og bosæt-
ning. Mange tilflyttere skriver at grønne områder og adgang hertil betyder meget for de-
res valg af boligsted. En plan for biodiversitet understøtter dette. Ligeledes vil en biodi-
versitetsplan støtte op om byrådsaftalen fra 2018, om at Hedensted Kommune skal være 
en grøn kommune. 
 
Udover den grønne strategi kobler en biodiversitetsplan sig op til arbejdet med Agenda 
21-handlingsplanen og en kommende klimahandleplan.  
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Der bør udarbejdes et fundament for en biodiversitetsplan i form af politiske visioner. Vi-
sionen kan understøttes i kommunens øvrige arbejde på tværs af forvaltninger og i sam-
arbejde med frivillige borgere. 
 
Inspiration: 
Eksempler på visioner for arbejdet med natur og biodiversitet er: 

- plads til natur, naturkvalitet, artsrigdom 
- kommunikation og formidling, dialog og samarbejde 
- fælles ansvar og ejerskab, vi inddrager frivillige 
- det gode liv (livskvalitet, oplevelser og sundhed) 
- vi værner om den uerstattelige natur 
- udeliv og adgang til naturoplevelser 
- bosætning, turisme, profilering 
- kommunen går forrest 
- standse tabet af biodiversitet og vende den til fremgang 
- sikre og forbedre den eksisterende sårbare og værdifulde natur 
- mere plads til natur i byerne 

 
 
Hvem skal inddrages i arbejdet med en biodiversitetsplan? 
 
Målgrupper: 
Kommunikation, formidling og dialog omkring biodiversitet er i fokus hos flere kommu-
ner. Kommunikation er vigtig i den fælles forståelse af hvorfor der skal arbejdes med bio-
diversitet, så derfor skal alle målgrupper, børn som voksne, indtænkes i måden der for-
midles på.  
 
For Hedensted Kommune er kommunikation og dialog en vigtig del af vores måde at ar-
bejde på. Børnene er vores fremtid, så det kunne være en del af kommunens vision at 
fokusere på børn og via dem skabe bevidsthed og ansvar omkring biodiversitet helt ne-
defra og forhåbentlig på denne måde starte noget der gror. 
 
Natur og klima var et vigtigt emne i valgkampen 2019, ikke mindst blandt unge vælgere. 
Dette har måske allerede givet inspiration til sidste års vindersang i MGP - ”Du skal passe 
godt på vores jord, for jeg skal bruge den når jeg bliver stor”, lød det fra den 14-årige 
MGP-vinder. 
 
Essensen med ideen om at arbejde med biodiversitet, via børn er at udbrede kendskabet 
til hvorfor biodiversitet betyder noget og hvordan den kan bidrage til at forbedre det en-
kelte menneskes livskvalitet, og bidrage til at skabe et bæredygtigt liv for den enkelte og 
sikre livsgrundlaget.  
 
Landbruget har også stor fokus på biodiversitet og der efterspørges mere viden om na-
turværdien på ejendommen fra den enkelte landmand, så indsatserne kan blive mere 
målrettede og derved have større effekt. 
 
Processen: 
Grønt Råd rummer repræsentanter fra et bredt udvalg af interesseorganisationer som er 
tæt på naturen og det er derfor oplagt at de har en aktiv rolle i udarbejdelsen af en bio-
diversitetsplan. 
  
På en Temadag om Naturpolitik den 10. september 2020 holdt politiker og udvalgsfor-
mand Preben Friis-Hauge (V) fra Varde Kommune, oplæg. Han anbefalede stærkt og hav-
de positiv erfaring med at Grønt Råd inddrages og at der oprettes en arbejdsgruppe med 
repræsentanter herfra sammen med 2-3 medarbejdere fra forvaltningen til at udarbejde 
et forslag til en biodiversitetsplan.  
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Det anbefales også at de øvrige dele af kommunens organisation inddrages bredt, for at 
få en fælles forståelse af arbejdet med biodiversitet, så kommunen kan gå foran med et 
godt eksempel. 
 
Inddragelse og formidling i organisationen kan fx gøres ved at arrangere en årlig tema-
dag eller naturseminar ud i naturen for at kigge på aktuelle eller kommende projekter. 
Naturseminaret kan arrangeres af en arbejdsgruppe under Grønt Råd hvor både politike-
re, Grønt Råd og administration inviteres. 
 
 
Hvad skal en biodiversitetsplan indeholde? – Mulige mål og fokusområder 
 
Formålet med en biodiversitetsplan kunne være: 

- at formidle vigtigheden af at stoppe tilbagegangen af biodiversitet og informere 
om hvordan vi alle kan bidrage og derved øge vores fælles ansvar for at bevare 
naturen 

- at skabe bedre adgang til naturen for bedre at kunne udbrede viden og forståelse 
for naturens værdier og dens sårbarhed, samt bidrage til menneskers fysiske og 
psykiske sundhed 

- at der ved nyanlæg f.eks. solcelleanlæg, regnvandsbassiner, virksomhedsarealer 
mv. sættes krav om udlægning af en vis procentdel ny natur omkring anlægget 
med fokus på planter, fugle, padder, flagermus m.v. 

- at alle skoler skal have et levested(biotop), f.eks. en sø, tilknyttet som ansvars-
område til læring og observation. 

- at kommunen går forrest ved at sætte mål for at stoppe tabet af biodiversitet og 
forbedre naturen 

- at monitere ny natur og kortlægge den eksisterende værdifulde natur ud fra devi-
sen: ”Man skal vide hvad det er man har, før man ved hvad det er man skal passe 
på”. 

 
En biodiversitetsplan kan synliggøres og evalueres, ved at den følges op af fx:  

- et tilhørende indsatsbilag  
- en række pilotprojekter, som skal være de gode eksempler og vise vejen for kom-

mende projekter, (arealer ved golfbanen, virksomheder, regnvandsbassiner og 
skoler) 

- en årlig statusrapport over året der gik med overblik over udførte tiltag, samt an-
svarsarter 

 
 
Forslag til fokusområder kunne fx være: 
 
Formidling og målgrupper – Naturvejleder, skoler, børnehaver, lokalråd, beboerforenin-
ger, landmænd inkl. godser, virksomheder og erhvervsområder, haveejere – borgere i 
det hele taget. Alle kan bidrage lidt eller meget der hvor de er. 
 
Adgang til naturen og friluftsliv – Tilflytterundersøgelse i Hedensted Kommune har vist at 
adgang til natur betyder rigtig meget. En biodiversitetsplan kan understøtte dette. 
 
Sammenhæng med kommunens øvrige planer og mål – FN’s Verdensmål og Agenda 21, 
vandområdeplaner, Grønt Danmarkskort, lokalplaner, Natura-2000 handleplaner, klima-
strategi. 
 
Hvor kan vi arbejde med Biodiversitet i det åbne land - Ådale, moser og enge, overdrev, 
heder, vandløb og søer, grøftekanter, vejrabatter, rastepladser, råstof graveområder, 
skove, kyststrækninger, diger, hegn og andre småbiotoper.  
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Hvor kan vi arbejde med Biodiversitet i byen - Grønne områder, parker, gamle træer, re-
kreative områder, boligområder (ubebyggede), haver, erhvervsområder, sommerhusom-
råder og beboerforeninger. 
 
Mere viden – indhente mere viden om biodiversiteten Hedensted kommune, fx insektun-
dersøgelser, mere kortlægning af natur, sjældne arter, monitering på nye naturarealer 
m.v. 
 
Og så kunne Hedensted Kommunes slogan f.eks. være: 
 
”Hvis der er blomster på, så lad det stå” 
 
 
Hvilke indsatser og virkemidler 
 
Virkemiddelkatalog for natur udarbejdet af Århus og Københavns Universiteter (2019) fo-
reslår en række virkemidler tilknyttet de vigtigste mål i biodiversitetsforvaltningen (se 
link til virkemiddelkataloget i fodnoten1). 
 
 
Finansiering og ressourcer 
 
I inspirationskatalog for Kommunale Naturpolitikker2 foreslås det, at det afklares hvor 
mange ressourcer man vil bruge på selve udarbejdelsen af en biodiversitetsplan og også 
på de konkrete indsatser, der efterfølgende vil skulle udføres. Der skal derfor fastlægges 
en budgetramme og finansieringsplan for implementering af biodiversitetsplanen. 
 
Selve planen kan udarbejdes i tæt dialog med kommunens Grønne Råd og kommunens 
borgere og foreninger samt med hjælp fra ekstern rådgiver med inddragelse af flere for-
skellige medarbejdere fra forvaltningen.  
 
 
Evaluering og opfølgning på målene 
 
Det vil være relevant med en evalueringsmekanisme, der beskriver, hvordan der løbende 
følges op og evalueres på om målene nås og om indsatserne er effektive. 
 
En biodiversitetsplan forslås derfor fulgt af et tilhørende dynamisk projektkatalog/ind-
satsbilag, som vil skabe overblik over udførte og kommende indsatser, og bidrage til, at 
der ind tænkes endnu mere biodiversitet i projekter og indsatser, samt igangsættes nye 
tiltag, som kan fremme biodiversiteten og ikke mindst bevidstheden omkring biodiversi-
tet over alt i kommunen. Ligeledes vil dette projektkatalog kunne bruges til at gøre sta-
tus for året der gik, og skabe overblik over om målene er opnået. 
 
 
 
Bilag 
Regneark med indsatser og projekter i Hedensted Kommune, der er med til at fremme 
biodiversitet (grøn markering betyder i gang). 
 
 
 

 
1 https://static-curis.ku.dk/portal/files/235074225/virkemiddelkatalog_for_natur.pdf  
2 https://www.dn.dk/media/46526/inspirationskatalog_final_lav-opl%C3%B8sning.pdf 
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